MONVMENTA
GERMANIAE
HISTORICA

INDE AB ANNO CHRISTI QVINGENTESIMO
VSQVE AD ANNV M LLESIMVM
ET QVINGENTESIMVM

EDIDIT

SOCIETAS APERIENDIS FONTIBVS
RERVM GERMANICARVM MEDII Aevi.

LEGVM SECTIO IV.
CONSTITVTIONES ET ACTA PVBLICA IMPERATORVM ET REGVM.
TOMI VIII. PARS PRIOR.

HANNOVERAE ET LIPSIAE
IMPENSIS BIBLIOPOLII HAHNIANI.

MCMX.

EX LIBRIS

MR. H. VAN RIEL
ROTTERDAM

Digitized by the Internet Archive
in 2016 with funding from
Getty Research Institute

<https://archive.org/details/constitutioneset08weil>

MONVMENTA
GERMANIAE
HISTORICA

INDE AB ANNO CHRISTI QVINGENTESIMO
VSQVE AD ANNVM MILLESIMVM
ET QVINGENTESIMVM

EDIDIT

SOCIETAS APERIENDIS FONTIBVS
RERVM GERMANICARVM MEDII AEVI

LEGVM SECTIO IV.
CONSTITVTIONES ET ACTA PVBLICA IMPERATORVM ET REGVM.
TOMVS VIII.

HANNOVERAE
IMPENSIS BIBLIOPOLII HAHNIANI
MDCCCX—MDCCCXXVI.

CONSTITUTIONES
ET
ACTA PUBLICA
IMPERATORVM ET REGVM.

TOMVS VIII.

INDE AB A. MCCCXLV. VSQVE AD A. MCCCXLVIII.

EDIDERVNT

KAROLVS ZEVMER ET RICARDVS SALOMON.

HANNOVERAE
IMPENSIS BIBLIOPOLII HAHNIANI
MDCCCCX—MDCCCCXXVI.

Constitutionum tomum octavum, cuius primam partem paginas 1—388. complectentem Karolus Zeumer cl. m. et ego ante hos sedecim annos edidimus, nunc tandem ad finem nobis diu optatum perducere licuit. Alterius partis paginae usque ad 640. typis expressae erant, cum ille magister mihi dilectissimus, de Monumentis nostris eximie meritis die 18. m. Aprilis a. 1914. vita defunctus est. Quae restabant, inter angustias belli tardo passu solus absolvi. Anno 1919. pars altera usque ad p. 746. in lucem prodiit. Postea indices v. d. Wilhelmus Finsterwalder et ego composuimus; quos conscriptos per plus quam tres annos in scriniis retinere inopia publica coacti sumus.

De ipsius editionis ratione pauca praemoneo. Recepimus in librum nostrum omnia acta et documenta, quibus historia imperii illustratur, reiectis illis quae nonnisi ad principatum, districtuum, civitatum historiam pertinent. Uno tantum loco parte pro toto data contenti fuimus: e litteris permultis de absoluteione fautorum Ludovici IV. imperatoris conscriptis exempla eaque graviora proposuimus. In prooemiis, quae singulis documentis praemissa sunt, eas editiones eaque regesta enotavimus, quae in Regestis imperii Böhmerianis non inveniuntur; notitias ex Regestis desumptas quae in aliis libris leguntur negleximus. In documentis proponendis

seriem temporum secuti sumus; quae eodem fere spatio temporis conscripta ad unam rem spectant, sub die antiquissimi cuiusque documenti comprehensa inseruimus, excepta litterarum Cameracensium collectione (Nr. 690—709), quae sub die recentissimi inserta est.

Quicumque viri docti cartis et codicibus sive descriptis sive collatis sive phototypice depictis nos adiuverunt, eis omnibus nunc quamvis sero ex animi sententia gratias agere iuvat. Quos suo quemque loco nominavimus. Ex eis duo praesertim de opere nostro meriti sunt: Reinhardus Lüdicke Berolinensis, socius aliquando noster, qui ex archivis Germanicis, Fridericus Kern Bonnensis, qui ex Vaticano et Londinensi documenta permulta conguessit et descripsit. Gratissima memoria colam Iohannem Stäbler optimae spei iuvenem, qui plagulas nonnullas mecum correxit et non diu ante bellum indici componendo operam navare coepit. Qui iam m. Octobri a. 1914. pro aris et focus dimicans praematura morte nobis ereptus est.

Corporis Constitutionum continuandi materiam magnam annis praeteritis collegimus et praeparavimus. Quae documenta non eodem modo edentur ac ea quae hic proposuimus. Capitum, prooemiorum, adnotationum forma latina iam omittetur; forsitan integri textus vice hic illic restrictus dandus sit. Formam ergo si respicis, hic tomus sui generis erit ultimus. Vetera relinquimus, nova speramus.

Scripti Hammaburgi a. d. IV. Kal. Iulias a. 1926.

Ricardus Salomon.

HOC TOMO CONTINENTUR:

	pag.
Praefatio	V
Conspectus abbreviationum	XXX

Acta regni Karoli IV. 1—746

1. Litterae Iohannis regis Bohemiae nuntiis Avinionem missae. 1345. Nov. 12.—29.	1
2. Promissiones priores Karoli marchionis Baldewino archiepiscopo Treverensi factae. 1346. Mart. 16.	2
3. 4. Litterae Clementis VI. de provisione sedis Maguntinae. 1346. Apr. 7. . . .	4—6
3. Dispensatio cum Gerlaco de Nassau super defectu ordinum et aetatis. Apr. 7.	4
4. Litterae super provisione sedis Maguntinae de persona Gerlaci. Apr. 7. . .	4
5. 6. Litterae papae ad Walramum archiepiscopum Coloniensem. 1346. Apr. 8. 9.	6—8
5. Litterae super visitationibus ecclesiarum provinciae Coloniensis. Apr. 8. .	6
6. Litterae credentiales. Apr. 9.	7
7. Litterae papae ad ducem Austriae aliosque principes. 1346. Apr. 17.	8
8. Eiusdem litterae ad ducissam Austriae. 1346. Apr. 17.	10
9—13. Promissiones Karoli marchionis et Iohannis regis in favorem ecclesiae Romanae datae. 1346. Apr. 22.	11—27
9. Promissiones maximae. Apr. 22.	12
10. Promissiones super cassatione processuum Henrici imperatoris et aliarum sententiarum. Apr. 22.	17
11. Promissiones super facto regis Franciae. Apr. 22.	21
12. Promissio de Ludovico imperatore impugnando. Apr. 22.	23
13. Promissio super expensis pro impugnatione Ludovici faciendis. Apr. 22. .	26
14. Instrumentum de iuramento Gerlaci archiepiscopi Maguntini. 1346. Apr. 26. .	28
15. Litterae papae ad principes electores quosdam de Ludovico relinquendo. 1346. Apr. 28.	29
16—19. Clementis VI. litterae commonitoriae de electione regis celebranda. 1346. Apr. 28.	31—41
16. 17. Litterae Clementis de novo rege eligendo principibus electoribus directae. Apr. 28.	31—36
16. Litterae generales. Apr. 28.	31
17. Litterae singulis electoribus directae. Apr. 28.	33
A. Litterae ad archiepiscopum Treverensem. Apr. 28.	33
B. Litterae ad comitem Palatinum anonymum. Apr. 28.	35
C. Notitiae ex registris sumptae.	36
18. Litterae ad principes civitatesque imperii de electoribus et futuro rege adiuvandis. Apr. 28.	37
A. Litterae ad principes ecclesiasticos. Apr. 28.	37
B. Litterae ad marchionem Misnensem aliosque principes et civitates imperii. Apr. 28.	38